
IRAK’TA 
SEÇİMİN

GÖLGESİNDE
GEÇEN BİR YIL VE
2019’A MİRASI

9 Aralık 2017 tarihinde
eski Irak Başbakanı Hay-
dar El-Abadi’nin, IŞİD’le
yaklaşık üç buçuk yıl sü-

ren savaşın bittiğini ilan etmesiyle
2018, Irak için yeni bir sürecin baş-
langıcı olmuştur. IŞİD’le askeri ola-
rak savaş bitirilmesine rağmen söz
konusu savaşın bıraktığı izler Irak’ta
etkisini devam ettirirken, 2018’in
ilk yarısındaki en önemli mesele
12 Mayıs 2018’de yapılan seçimler
olmuştur. Hem seçim öncesi süreç
hem de seçimden sonra yaşananlar
ve hükümet kurma meselesi, ne-

redeyse 2018’in tek gündem mad-
desi olarak Irak’ı meşgul etmiştir.

Söz konusu seçimler, IŞİD sonrası
sürecin ardından yapılan ilk seçimler
olması nedeniyle, Irak için önemli
bir köşe taşı niteliği taşımaktadır.
Zira 30 Nisan 2014’te yapılan par-
lamento seçimlerinin ardından, Ha-
ziran 2014’te IŞİD’in Irak toprak-
larının bir kısmında kontrol sağla-
ması, hükümetin olağanüstü or-
tamda kurulmasına sebebiyet ver-
miştir. 2017 yılı sonu itibariyle
IŞİD’in Irak’taki kontrolü sona er-

Hem seçim öncesi süreç hem
de seçimden sonra

yaşananlar ve hükümet
kurma meselesi, neredeyse

2018’in tek gündem maddesi
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dirilmiş olsa da, IŞİD’in bıraktığı
izler, siyaset üzerinde önemli etkiler
ortaya çıkarmıştır. IŞİD’in Irak’taki
kontrolü süresince güvenlik ve si-
yaset alanında yaşanan güç boşluğu,
Haşdi Şaabi gibi yeni aktörlerin si-
yaset ve güvenlik alanında etkili
olmasını beraberinde getirmiştir.

Bu şartlar altında seçimlere giren
Irak’ta seçimlerden önce oluşan
koalisyonlar ve ittifaklar, Irak’taki
siyasetin farklılaştığına dair bir
kanıt niteliğinde olmuştur. Nitekim
seçimlerde 204 parti ve 27 koalisyon
yer almış ve Irak’ta ilk kez etnik ve
dini gruplar bu denli çok parçalı
bir siyasi yapı ile seçimlere katıl-
mıştır. Bu siyasi tablo içerisinde
12 Mayıs 2018 tarihinde gerçek-
leştirilen Irak parlamento seçimleri,
Irak siyaseti açısından pek çok fark-
lılık ve sürprizi de beraberinde ge-
tirmiştir. Öncelikle 2018 seçimleri,
yüzde 44,52’lik katılımla, 2005’ten
sonra Irak’ta yapılan seçimlere ka-
tılımın en düşük olduğu seçim ola-
rak kayıtlara geçmiştir. Katılımın
bu kadar düşük seviyelerde kalma-
sının nedeni olarak halkın siyasete
ve seçimlere olan inancını kaybet-
mesi gösterilebilir. Zira IŞİD’le sa-
vaşın bitirilmesine rağmen, IŞİD’den
kurtarılan bölgelerin yeniden ima-
rına yönelik ciddi bir çalışma yü-
rütülmezken, IŞİD nedeniyle yer-
lerinden göç etmek zorunda olan
yaklaşık 4,5 milyon insanın geri
dönüşü konusunda büyük bir iler-
leme sağlanamamıştır. Bununla bir-
likte söz konusu bölgelerde güvenlik
de tam anlamıyla sağlanamamış ve
özellikle 2018’in ikinci yarısı itibari
ile IŞİD’in yeniden eylem yapmaya
başladığı görülmüştür. Öyle bir or-
tamda gerçekleşen seçimler, sonuç-
ları itibariyle pek çok sürprizi be-
raberinde getirmiştir. Seçimlerin

elektronik oylama yöntemiyle ya-
pılması nedeniyle çıkan tartışma-
larla birlikte, seçim sonuçlarına iliş-
kin hile yapıldığı gerekçesiyle ya-
şanan itirazlara rağmen, Irak Ba-
ğımsız Yüksek Seçim Komiserli-
ği’nin açıkladığı seçim sonuçlarında
Mukteda El-Sadr önderliğinde ku-
rulan “Sairun Koalisyonu”, birinci
parti olarak beklenmeyen bir başarı
yakalamıştır. Haydar El-Abadi li-
derliğindeki “Nasr Koalisyonu”, bek-
lenen performansı gösteremeyerek
üçüncü siyasi oluşum olmuştur. Şii
milis grupların temsilcilerinin yer
aldığı Hadi El-Amiri liderliğindeki
“Fetih Koalisyonu” ikinci olarak
önemli bir başarı elde etmiştir. Se-
çim söylemlerinde mezhepçilikten
uzak, Iraklılık kimliğine dayalı,
vatan toprağını önceleyen ve hatta
liberal söylemler de benimseyen
Mukteda El-Sadr’ın birinci çıkmış
olmasını, “Irak halkındaki değişim
talebinin somut yansıması” olarak
da ifade etmek mümkündür. Bu
anlamıyla 2018 yılı Irak için bir
“değişim yılı” olarak nitelendirile-
bilir.

Öte yandan, seçim sadece siyasi
yönelimi ile değil, sonuçlarına ilişkin
tartışmalarıyla da 2018’in ana gün-
dem maddelerinden biri olmuştur.
17 Mayıs tarihinde IBSYK tarafın-
dan Irak Parlamentosu seçimlerinin
nihai sonuçları ilan edilmiş; ancak
seçim sonuçlarına ilişkin itirazlar
nedeniyle Irak Parlamentosu’nun
20 Mayıs’ta seçimler hakkında top-
lanacağı açıklanmıştır. İtirazlar ve
Kerkük’te yapılan protesto eylemleri
sonrasında 30 Mayıs’ta IBSYK,
Irak’ta kurulan 53 bin sandıktan
bin 21’ini iptal etmiş; iptal sebebi
olarak “seçim usulsüzlüklerini” gös-
termiştir. Başta Kerkük olmak üzere
seçimlerde hile yapıldığına dair or-

taya çıkan güçlü kanıtlar ve Türk-
menlerin seçim sonuçları açıklandığı
andan itibaren sürdürdüğü protesto
gösterileri karşılığını bulmuş;
1 Temmuz 2018 tarihine kadar ge-
çerliliğe sahip Irak Parlamentosu,
seçim sonuçlarını yeniden görüş-
mek üzere toplanmıştır. Bununla
birlikte seçim sonuçlarına ilişkin
yaşanan yoğun itirazlar nedeniyle
Irak Başbakanlığı tarafından se-
çimlerin incelenmesi için bir ko-
misyon oluşturulmuş ve bu komis-
yon hazırladığı raporu 5 Haziran
tarihinde Irak Parlamentosu’na sun-
muştur. Söz konusu raporda se-
çimlere ilişkin açık usulsüzlükler
yapıldığı dile getirilmiştir. 6 Haziran
2018’de 172 milletvekilinin katılı-
mıyla düzenlenen toplantıda Irak
Parlamentosu tarafından oyların
yeniden elle sayılmasına yönelik
bir karar alınmıştır. Başta Kerkük
olmak üzere bazı bölgelerdeki oy-
ların yeniden sayılmasına ilişkin
süreç başlasa da yarıda kesilmiş ve
büyük bir değişiklik olmadan Irak
Federal Yüksek Mahkemesi tara-
fından 19 Ağustos 2018 itibari ile
onaylanmıştır. Seçim sonuçlarının
onaylanması ile Irak’ta hükümet
kurma süreci başlamıştır. İlk seçim
sonuçlarının açıklanmasının ardın-
dan farklı siyasi grupların bir araya
gelerek parlamentodaki en büyük
grup olma konusunda başlattığı
yarış bir sonuca ulaşamazken, farklı
düzeylerdeki makamlar için azami
düzeyde üzerinde anlaşma sağla-
nabilecek adaylar belirlenmiştir.
Nitekim 15 Eylül 2018 tarihinde
Irak Parlamentosu’nda yapılan oy-
lama ile eski Anbar Valisi Muham-
med El-Halbusi parlamento başkanı
seçilirken, Beşir Haddad ve Hasan
Kerim el-Kaabi de başkan yardım-
cıları olarak belirlenmiştir.
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Irak Parlamentosu’na
sunulan ve “en güçlü aday”
olarak görünen Berham
Salih, beklendiği şekilde
cumhurbaşkanı olarak
seçilmiştir. Yemin
töreninden sonra Berham
Salih, Adil Abdülmehdi’yi
hükümeti kurmakla
görevlendirmiştir. Böylece
2003’ten sonra Irak’ta
kurulan Şii, Sünni, Kürt
dengesi devam etmiş ve
halkın değişim beklentileri
karşılık bulmamıştır. 

Irak Parlamentosu, parlamento baş-
kanı ve yardımcılarının seçilmesin-
den sonra 2 Ekim tarihinde cum-
hurbaşkanını seçmek için toplanmış
ve yapılan oylamada KYB’nin adayı
olarak Irak Parlamentosu’na sunu-
lan ve “en güçlü aday” olarak görü-
nen Berham Salih, beklendiği şe-
kilde cumhurbaşkanı olarak seçil-
miştir. Yemin töreninden sonra
Berham Salih, Adil Abdülmehdi’yi
hükümeti kurmakla görevlendir-
miştir. Böylece 2003’ten sonra
Irak’ta kurulan Şii, Sünni, Kürt
dengesi devam etmiş ve halkın de-
ğişim beklentileri karşılık bulma-
mıştır. Nitekim Abdülmehdi her
fırsatta teknokrat bir hükümet ku-
racağını açıklasa da yaklaşık 20 gü-
nün sonunda siyasi partilerin ver-
diği isimler doğrultusunda 22 kişilik
bakanlar kurulu listesini ve bu ka-
bineyi 24 Ekim 2018 tarihinde Irak
Parlamentosu’na getirmiştir. Ancak
siyasi grupların bir kısmının, be-
lirlenen kişileri kabul etmeyerek
toplantı salonunu terk etmeleri so-
nucu, Adil Abdülmehdi’nin parla-

mentoya getirdiği kabine üyelerin-
den ilk etapta ancak 14’ü güvenoyu
alabilmiş; diğer isimler hakkında
oylama yapılamamıştır. Söz konusu
22 kişilik listenin en fazla dikkat
çeken yönlerinden biri, İbadi kabi-
nesinde olduğu gibi, Irak’ın üçüncü
ve kurucu asli unsuru olarak ifade
edilen Türkmenlere bir bakanlık
dahi verilmemesi olmuştur. Öte
yandan, 18 Aralık tarihinde Irak
Parlamentosu’nda yapılan bir top-
lantı ile 3 bakanlık daha belirlen-
miştir. Ancak 2018 sonu itibari ile
başta Savunma ve İçişleri Bakan-
lıkları gibi kritik bakanlıklara ilişkin
görevlendirmeler yapılabilmiş de-
ğildir. Özellikle 2018 yılı içerisinde
haziran ayında önce Basra’da baş-
layan ve diğer vilayetlere yayılan
gösterilerin yanı sıra, IŞİD’in yeni-
den eylemlerine başladığı dikkate
alındığında kabinenin güvenlikle
ilgili bakanlıkları dahil olmak üzere
halen 4 bakanlığın belirlenememiş
olması, Irak için büyük bir risk fak-
törü olarak ortaya çıkmaktadır.

Nitekim 2018’in ikinci yarısı -kasım
ayı hariç-, Irak’ta IŞİD sonrası sü-
reçte en fazla sivil kaybın yaşandığı
dönem olmuştur. Diğer taraftan,

yaz aylarında özellikle Irak’taki Şii
dini merciinin etkisiyle de bastırı-
labilen Basra merkezli protesto gös-
terileri, 2018’in son ayında yeniden
baş göstermiştir. Bu anlamıyla
Irak’ın 2018’deki krizi atlatamadığını
söylemek yerinde olacaktır. Bu nok-
tada 2018’de Irak’ta yaşanan siyasi
krizin etkilerinin 2019’da da devam
etme olasılığı yüksek görünmek-
tedir. Hükümete ilişkin krizin yanı
sıra, Basra merkezli protesto gös-
terilerinin artarak ve yayılarak de-
vam etmesiyle birlikte ortaya çıka-
bilecek güç boşluğu neticesinde,
2018’in ikinci yarısında yeniden
hareketlenmeye başlayan IŞİD’in
2019’da da terör eylemleri gerçek-
leştirebileceğini söylemek müm-
kündür.

Bununla birlikte, siyaset 2018’in
en önemli gündem maddesi olarak
ön plana çıkmaktadır. 2019 bütçesi
üzerinde bir anlaşma sağlanamamış
olması; IŞİD’den kurtarılan bölge-
lerdeki yeniden yapılandırma ça-
lışmalarındaki zayıflık; mültecilerin
geri dönüşü konusundaki yetersizlik
gibi nedenlerin, 2019’da yeni eko-
nomik ve sosyal krizlere yol açabi-
leceği söylenebilir.
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